
サムライ研究会メンバー 各位 

 

 

 

 

サムライ研究会１月定例会 

 

平素は本研究会の運営につき格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につき下記の通り開催させていただきますので、万障お繰り合わせの上、是

非、ご出席下さいますようご案内申し上げます。 

 

■日  時  令和６年１月２４日（水）18 時 30 分～20 時 00 分（定例会） 

                   20 時 00 分～21 時 00 分（懇親会）                      

 

■内  容  2022 年 10 月に新しい「労働者協同組合」という法人格が誕生しました。労働

者が組合員として出資し、その意見を反映して、自ら事業に従事することを

基本原理とする組織です。設立根拠法となる「労働者協同組合法」には地域

のみんなの意見を出し合って、助け合いながら地域の課題を解決していくこ

とが盛り込まれています。そこで、国に法律制定の働きかけを行った中心人

物の１人である馬場氏をお招きし、労働者協同組合法の概要や同氏が代表理

事として活動する「労働者協同組合はんしんワーカーズコープ」等の活動事

例をお話しいただきます。 
 

■場  所  尼崎商工会議所 ７階７０１会議室（尼崎市昭和通３－９６） 

  ※懇親会も同会議室で行います 

 

■講  師  労働者協同組合はんしんワーカーズコープ 代表理事／ 

日本労働者協同組合連合会 副理事長 馬場 義竜 氏 

        

 

 

 

 

 

■参 加 費  無料（懇親会参加者は別途 1,000 円必要） 

     ※一般の方（１２士業資格取得者に限る）１，０００円（初回参加は無料） 

■お申し込み ご出欠につきメールフォームから１月１０日（水）までに送信して下さい。 

■問合せ先  尼崎商工会議所 産業部 経営支援グループ 福島 

 samurai@amacci.or.jp TEL 06-6411-2254 までお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

                             

 

※本申込書にご記入いただいた個人情報は、講座運営に関する連絡、各種講座情報提供の目的のみに使用します。 

地域課題を地域のみんなで解決する 
新しい法人制度「労働者協同組合」について学ぶ 

 

 
下記ＵＲＬまたはＱＲコードの専用フォームからご返信ください 

https://ssl.form-mailer.jp/fms/7c66e941806689 

 

 

サムライ研究会１月定例会（１/２４） 

【講師プロフィール】 

１９７７年生。高校２年で中退し複数のアルバイトをした後、地元のワーカー

ズコープで造園・介護事業など１０年間従事し、グループ企業（ワーカーズコ

ープセンター事業団）に３年間出向。レストラン運営（青森）・若者サポートス

テーション運営（宮城）を経て地元に戻り企画立ち上げ（生保支援・地区館・

職業訓練）の仕事をしていたが、組織運営の理念や方法で当時の理事長と対立

し解雇される。自分たちで一から組織を創ろうとはんしんワーカーズコープを

設立し現在 10 年目になる。 

 

 

mailto:samurai@amacci.or.jp
https://ssl.form-mailer.jp/fms/7c66e941806689

